Fica o Município de Araxá autorizado a firmar Convênio com a Liga Araxaense de 

Desportos,  CNPJ nº  17.997.867/0001-66,  reconhecida de  Utilidade  Pública pela  Lei  nº  1.140  de 

13/09/1971, no sentido de conceder-lhe uma subvenção social no valor R$ 83.822,00 (oitenta e três  

mil  oitocentos  e  vinte  e  dois  reais),  a  serem  pagos  em  06  (seis)  parcelas  mensais,  iguais  e  

sucessivas, a fim de que esta possa realizar no corrente ano, atividades ligadas ao desporto amador 

de Araxá, manutenção das atividades da liga.

Parágrafo único. O termo de convênio faz parte integrante da presente Lei.